
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 201112  CADERNO 2

MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: LELIO CAVALCANTE DE ALMEIDA
FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 15/08/2011 A 14/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: LUIS ANTONIO DE OLIVEIRA BRITO JUNIOR
FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 15/08/2011 A 14/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: MARCIA MARIA PEREIRA FERREIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 15/08/2011 A 14/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: MARIA IVONETE SARAIVA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 15/08/2011 A 14/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: MARILENA DA TRINDADE FURTADO
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PERÍODO: 15/08/2011 A 14/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: MATHEUS SEVERO LOPES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 15/08/2011 A 14/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: MOISES ALEX PINHEIRO
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PERÍODO: 15/08/2011 A 14/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: NEWMAR PINTO DA SILVA
FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 15/08/2011 A 14/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: NICEIA MARA PEREIRA DOS SANTOS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 15/08/2011 A 14/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: PAULA CAROLINA RODRIGUES DE ALMEIDA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 15/08/2011 A 14/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004

AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: PAULO FABRICIO MAUES DA SILVA
FUNÇÃO: ADVOGADO
PERÍODO: 15/08/2011 A 14/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: PAULO ROGERIO CARNEIRO DE BRITO
FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 15/08/2011 A 14/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: PEDRO ALEXANDRE MACHADO SAMPAIO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 15/08/2011 A 14/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: ROBSON CARDOSO DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 15/08/2011 A 14/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: ROGERIO DE CASTRO NUNES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 15/08/2011 A 14/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: RUBERVAL PAULO CARDOSO VIEIRA JUNIOR
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 15/08/2011 A 14/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: TANICE DA SILVA AGUIAR
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 15/08/2011 A 14/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: VIVIANE FERREIRA MONTEIRO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 15/08/2011 A 14/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 273653
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275316

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 273653, PUBLICADA NO DOE 
31.985 DE 25/08/2011.
ONDE LÊ-SE:

NOME FUNÇÃO PERÍODO
RAQUEL DE 
ALMEIDA ROCHA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

 14/08/2011  A 
15/02/2012

LEIA-SE:

NOME FUNÇÃO PERÍODO
RAQUEL DE 
ALMEIDA ROCHA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

 15/08/2011  A 
14/02/2012

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 273685
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275309

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 273685, PUBLICADA NO DOE 
31.985 DE 25/08/2011.
ONDE LÊ-SE:

NOME FUNÇÃO PERÍODO
FABIO SANTANA 
DE OLIVEIRA

TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE

08/08/2011 A 
07/02/2012

WILSON JOSE 
DIAS DE 
OLIVEIRA

ASSISTENTE DE 
INFORMÁTICA

08/08/2011 A 
07/02/2012

LEIA-SE:

NOME FUNÇÃO PERÍODO
FABIO SANTANA 
DE OLIVEIRA

TECNICO EM GESTAO DE 
INFORMATICA

08/08/2011 A 
07/02/2012

WILSON JOSE 
DIAS DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE

08/08/2011 A 
07/02/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275366
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: SANTARÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: LILIAN AMAZONAS DE JESUS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 08/08/2011 A 07/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: SANTARÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: ROSIANE DO SOCORRO SOUZA GOMES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 08/08/2011 A 07/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: SANTARÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: SIMONE DAMASCENO DE ARAUJO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 08/08/2011 A 07/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

PORTARIA 1852/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275378

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 1852/2011- GAB/SEMA DE 26 DE AGOSTO 
DE 2011.

Institui Lista de Regularidade Ambiental dos Imóveis 
Rurais situados no Estado do Pará.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 183, inciso II, da Constituição 
do Estado do Pará, tendo em vista o disposto nos artigos 2º, 
inciso V, e 112, § 2º, da Lei 5887/1995, que institui a Política 
Estadual de Meio Ambiente; e
Considerando o Decreto nº 54, de 29 de março de 2011, que 
institui o Programa de Municípios Verdes - PMV no âmbito 
do Estado do Pará e que tem como objetivo intensificar a 
atividade agropecuária nas áreas consolidadas, promover o 
reflorestamento, apoiar a conclusão do Cadastro Ambiental 
Rural - CAR e Licenciamento Ambiental Rural – LAR, reduzir o 
desmatamento e a degradação ambiental, regularizar passivos 
ambientais do Estado, recuperando as Áreas de Preservação 
Permanentes – APPs e as áreas degradadas em Reserva Legal, 
fortalecer os órgãos municipais, incluindo os sistemas municipais 
de meio ambiente, e modernizar a legislação ambiental;
Considerando que, nos termos do art. 9º do Decreto nº 54, de 
29 de março de 2011, compete à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente - SEMA a edição dos atos normativos necessários à 
implantação e ao cumprimento dos objetivos do PMV;
Considerando o Termo de Compromisso PR/PA/GAB 10/Nº 
001/2011, firmado em 31 de Janeiro de 2011 entre o Ministério 
Público Federal, o Estado do Pará, a Federação de Agricultura do 
Estado do Pará – FAEPA, o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente 
e dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA/PA e a FAMEP - 
Federação das Associações dos Municípios do Estado do Pará, 
que prevê diversos compromissos com o fim de promover a 
melhoria da qualidade sócio-ambiental da atividade produtiva 
realizada nos municípios paraenses;
Considerando que o referido Termo teria suas cláusulas 
incorporadas a cada Termo de Compromisso assinado 
individualmente pelos Municípios do Estado do Pará, onde o 
Município aderente assumiria a obrigação de adotar as iniciativas 
cabíveis para cumprimento das metas estabelecidas nos 
respectivos instrumentos;
Considerando também que, no referido Termo de Compromisso, 
os produtores rurais, cujos imóveis estivessem localizados nos 


